ПРОТОКОЛ

«28» ноября 2022 г.         № 05/2.1/40-03-16

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

и.о. Председателя — В.В. Суязов.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 10 из 20 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры теории и

истории государства и права И.А. Васильев; профессор Кафедры трудового и социального права

Н.И. Дивеева; старший преподаватель Кафедры иностранных языков в сфере экономики и права

Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры гражданского процесса И.Н. Кашкарова; доцент Кафедры

трудового и социального права А.В. Кузьменко; доцент Кафедры уголовного процесса и

криминалистики В.Ю. Низамов; доцент Кафедры уголовного права Д.В. Синьков; доцент Кафедры

теории и истории государства и права В.В. Суязов; старший преподаватель Кафедры уголовного

процесса и криминалистики А.Г. Тузов; доцент Кафедры теории и истории государства и права

М.И. Юдина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Заместитель начальника Управления образовательных программ  Е.М. Репина — присутствовал(а);

Директор образовательных программ  Ф.В. Юзликеев — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по новым

организациям и формам практик.

2. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение тем

и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

3. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

4. О составах предметных комиссий.

5. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по

дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

6. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

7. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора по

учебно-методической работе.

8. Разное

8.1. О сотрудничестве с Ташкентским государственным университетом.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и

предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права М.И. Юдина —

проинформировала о проведении практик по основным образовательным программам, об

обновлении методического обеспечения практик, об организационно-методическом

сопровождении практик, об этапах практики, о промежуточной аттестации обучающихся,

Приложение 1.

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать научным руководителям ООП магистратуры вынести на обсуждение заседаний

Советов образовательных программ, следующие предложения:

1) По направлению «Юриспруденция» выработана конкурсная система отбора

обучающихся на практику в конкретные профильные организации (на основании резюме,

собеседования, тестирования) с учётом предпочтений обучающихся и рейтинга их

успеваемости, для обучающихся магистратуры следует учитывать также дополнительный

критерий – тематика выпускной квалификационной работы.

2) Актуальные места прохождения преддипломной практики для обучающихся

магистратуры должны определяться руководителями магистерских программ/научными

руководителями обучающихся в магистратуре с учётом содержательного наполнения

программы и тем выпускных квалификационных работ.

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, выбранных или предложенных обучающимися,

определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов — для

экспертизы представлены перечни тем ВКР, выбранных или предложенных обучающимися, а также

перечни тем ВКР и кандидатуры научных руководителей, обучающихся ООП по направлению

«Юриспруденция», не сделавших свой выбор в ЛК.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить темы выпускных квалификационных работ, выбранных или предложенных

обучающимися, а также перечни тем ВКР и кандидатуры научных руководителей ВКР,

обучающихся ООП магистратуры по направлению 40.04.01 «Юриспруденция», не сделавших свой

выбор в ЛК, согласно реестру, Приложение 2.

3. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов —

проинформировал о подготовленном списке председателей ГЭК из числа работодателей для

выпуска 2023 года. .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить список председателей ГЭК из числа работодателей для выпуска 2023 года по

направлению «Юриспруденция», Приложение 3.

4. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов —

проинформировал о составах предметных комиссий ГЭК для выпуска 2023 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить списки предметных комиссий ГЭК для выпуска 2023 года по направлению

«Юриспруденция», Приложение 4, 5, 6.

5. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов —

проинформировал о кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить кандидатуры в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей, Приложение 7.

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: служебная записка профессора Кафедры уголовного права В.Ф. Щепелькова от

14.11.2022 № 44/18/9-05-19.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов —

проинформировал о поступившем обращении профессора Кафедры уголовного права В.Ф.

Щепелькова о рассмотрении Рабочих тетрадей по дисциплинам «Уголовное право (Общая часть)»,

«Уголовное право (Особенная часть)» разработанных коллективом кафедры с целью проведения

экспертизы учебного пособия (Рабочих тетрадей), и использования в учебном процессе для

обучающихся ООП бакалавриата. Членами учебно-методической комиссии В.Ю. Низамовым, А.Г.

Тузовым была подготовлена рецензия, Приложение 8.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить к опубликованию в Издательстве СПбГУ и рекомендовать к использованию в

учебно-методических целях при реализации ООП бакалавриата по направлению «Юриспруденция»

Рабочие тетради по дисциплине «Уголовное право (Общая часть)», «Уголовное право (Особенная

часть)».

7. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,

проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в рамках РК

от 19.11. 2015   № 09/1-01-893.

ВЫСТУПИЛИ: Профессор Кафедры трудового и социального права Н.И. Дивеева —

проинформировала о перечне обсуждаемых вопросов на заседаниях ФУМО: 1. О концепции

высшего юридического образования, заключающейся в возможности самостоятельного выбора

ВУЗами ступеней (бакалавриат, специалитет, магистратура) для реализации образовательных

программ.

2. О возможности получения второй квалификации при обучении по программам Юриспруденции

только в рамках дополнительного образования.

3.  О концепции новых ФГОС 4 по Юриспруденции, обеспечивающих единство образовательного

пространства, преемственность и одновременно вариативность образовательных программ

высшего образования, высоком уровне качества образования.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

8. Разное

8.1. СЛУШАЛИ: О сотрудничестве с Ташкентским государственным университетом.

Основание: поручение декана С.А. Белова в рамках РК от 03.11.2022 № 01/1-36-1496.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов — о

сотрудничестве с Ташкентским государственным юридическим университетом, о возможности

создания совместной/сетевой образовательной программы.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Членам учебно-методической комиссии до 5 декабря 2022г предоставить предложения

по формам сотрудничества по своему направлению.

2. Создать рабочую группу в следующем составе: С.М. Оленников, доцент Кафедры уголовного

права, председатель УМК, М.В. Кратенко, доцент Кафедры гражданского права, В.В. Суязов,

доцент Кафедры теории и истории государства и права, А.А. Трофимов, ассистент Кафедры

административного и финансового права.

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец